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30. 11. Ján zo Sucháňa, 2. 12. Soňa z V. Krtíša,
3. 12. Kristína z V. Krtíša, Zuzana zo Záhoriec,

Dominik z Opatovskej N. Vsi, 5. 12. Albína z H. Plachtiniec, 8. 12.
Nela z V. Krtíša, 11. 12. Jakub z V. Krtíša 

Narodili sa

10. 12 . Gabriel Szabó, Magdaléna Sochorová, Mária Vršková, 11.
12. Erika Kováčiková, Milena Frohnová, 12. 12. Mária Ivaničová,
Eva Rolfesová, Janka Ambróziová, 15. 12. Zlata Varechová, 18. 12.
Ľuba Kozelová, 19. 12. Anna Slezáková, 22. 12. Božena Balážová,
23. 12. Mária Kričková, 27. 12. Viliam Tőrők, 28. 12. Ing. Silvia
Škradová, Tibor Berky, Magda Eremiášová, 30. 12. Anna Magová,
31. 12. Melánia Dudášová 

Jubilujúci Veľkokrtíšania

29. 11. Mária Dzurová, nar. v r. 1925 z
Vinice, Jozef Csáki, nar. v r. 1939 z
Klenian, 1. 12. Alexander Toman, nar. v

r. 1936 z M. Zlievec, Ján Pavlov, nar. v r. 1957 zo S. Plachtiniec,
2. 12. Alexander Szeles, nar. v r. 1934 z Kosíh nad Ipľom, Anna
Chovanová, nar. v r. 1919 z Čeloviec, 3. 12. Vincent Krištofík, nar.
v r. 1940 z D. Strehovej, 4. 12. Michal Gál, nar. v r. 1933 z H. Strhár,
7. 12. Mária Trevaleczová, nar. v r. 1943 z Vinice, Eva Spryňová,
nar. v r. 1938 z V. Krtíša, Ján Strmý, nar. v r. 1944 z M. Kameňa,
8. 12. Matilda Homolyová, nar. v r. 1926  z Vinice, 9. 12. Anna
Martinčoková, nar. v r. 1929 z D. Plachtiniec, 10. 12. Katarína Ľup−
táková, nar. v r. 1917 z Cerova, Eduard Hudec, nar. v r. 1955 z H.
Strhár,  11. 12. Štefan Radoš, nar. v r. 1926 zo S. Ďarmôt, 13. 12.
Tibor Jekkel, nar. v r. 1943 z Mule, 14. 12. Pavel Pomoti, nar. v r.
1950 z Príbeliec, 15. 12. Anna Duchová, nar. v r. 1922 z D.
Strehovej 

Opustili nás

Aj keď je čas
akokoľvek 

dlhý, nezahojí
ranu, ktorá 
stále bolí. 
Sú chvíle, 

na ktoré nikdy 
nezabudneme.
Sú okamihy,
na ktoré stále
spomíname."

Dňa 20. 11. a 12. 12. 2012 sme si pripomenuli smutné 10. výročie
úmrtia manželov PAVLA a MÁRIE KÍNIOVCOV z Dolných Strhár. 

S úctou a láskou spomínajú: synovia Pavel a Peter s rodinami 
a vnuci Gregorko, Janko a Paľko.

"Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si
rád život i všetkých nás. 

Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach zostaneš 

stále s nami." 
Dňa 27. 12 . 2012 uplynú dva roky

odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš drahý IMRICH JAMBER 

z Bátorovej. 
S láskou spomínajú manželka, dcéra

a synovia s rodinami.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú

spomienku. 

Spomíname a nikdy nezabudneme

Dvere spomienok nechal si dokorán

"V živote človeka sú chvíle, 
o ktorých vieme, že prídu a predsa nás

ich príchod prekvapí. 
Tým skôr, keď prídu náhle 

a neočakávane." 
Cez nesmiernu temnotu žiaľu preniká 

k nám aspoň slabý lúč útechy, 
ktorý sme dostali od najbližších,

priateľov a známych, ktorí vyprevadili
7. 12. 2012 nášho drahého 

ocka a starkého 
MICHALA GÁLA z Horných Strhár, 
ktorý nás po ťažkej chorobe opustil 

4. 12. 2012 vo veku 79 rokov. 
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

Smútiaca dcéra Mariana s manželom Paľkom, 
vnuci Peťko a Marek a ostatná smútiaca rodina

Z očí sa stratil, v srdciach zostal

24. 12. Adamom a Evám, 26. 12. Štefa−
nom, 27. 12. Filoménam, 28. 12. Ivanám

a Ivonám, 29. 12. Miladám, 30. 12. Dávidom, 31. 1. Silvestrom 

Blahoželáme

Máme Ťa všetci veľmi radi
"Na vianočnom stromčeku zlatý zvonček cengá, že naša drahá

mamička, narodeniny osláviť sa chystá. Nie sme už maličkí, ne−
vieme básničky, pozri sa nám do očí, srdce Tvoje povie Ti, že
prosíme Ježiška, aby Ti dal veľa zdravíčka. Že Ťa máme všetci
radi, nech Ťa ruka božia chráni. Opatruj nás vo
dne a v noci, buď nám stále na pomoci. Aby
sme v zdraví a v láske šťastne spolu vyrastali."

Dňa 26. 12. 2012 sa 
KLAUDIA JARDEKOVÁ z Kosihoviec 

dožíva krásnych 35.narodenín. 
Všetko naj jej želajú synovia 

Ákos, Žombor, priateľ Huba, sestra Miriam 
s priateľom a deťmi, sestra Gabika 

s deťmi, mamina, otec a starká.

Veršík zo srdca Ti posielame 

Dňa 21.12.2012 oslavuje 
65. narodeniny

naša mamička a starká
Ing. MAGDALÉNA MORAVČÍKOVÁ

z Bušiniec. 
V dnešný narodeninový deň
smiech za slzy rýchlo zmeň. 

Rozdaj ho všetkým a naokolo,
a ver, že bude, ako nikdy nebolo. 

A že Ťa všetci radi máme,
tento veršík zo srdca 

Ti posielame.
Nech Ti stále slnko svieti
v oknách Tvojho domova,
aj keď mráčik zastrie ho,
zažiari Ti odznova.

Všetko najlepšie želá dcéra
Janka, syn Janko s priateľkou Vlastou, brat Miško 

s Helenkou, švagriné Marika a Terka 
s rodinami, celá rodina, susedia, priatelia

a známi. Veľkú pusu a ďakujem 
posielajú vnúčatá Paťko a Matejko.

Poďakovanie pre veľkokrtíšsku chirurgiu 
Touto cestou sa chcem poďakovať chirurgickému oddeleniu vo

VšNsP, n. o., vo Veľkom Krtíši na čele s primárom MUDr. Róbertom
Švidraňom a celému kolektívu sestričiek a lekárov za obetavý
a vysoko profesionálny prístup a opateru počas mojej hospitalizácie. 

Vďačná pacientka MARGITA KADERJAKOVÁ z Veľkého Krtíša
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O pár hodín zasadne−
me za štedrovečerné
stoly, ktoré aj u menej
majetnejších budú pl−
né všelijakých dobrôt.

Vianoce pôsobia pozi−
tívne na všetky naše zmysly. Všade
cítime omamnú vôňu vanilky, škori−
ce, ihličia, štedrovečernej kapustni−
ce... ale aj vôňu nám vzácnych a blíz−
kych ľudí, ktorí nám vytvárajú domov
a okruh priateľov. Ešte dlho po Šted−
rej večeri máme v  ústach chuť vša−
kovakých dobrôt, na ktoré si často−
krát v roku spomenieme, keď sme
hladní. Do rúk berieme darčeky, urče−
né pre našich blízkych, prezeráme
ich, hodnotíme a zvažujeme, či sú
dosť dobré a vhodné pre nám najdô−
ležitejších ľudí na svete. Dúfame, že
sa budú páčiť. Na Štedrý večer sú na−
še náruče plné darčekov. A nielen
tých, ktoré sme dostali, lebo s pribú−
dajúcimi rokmi už vieme, že väčšia
radosť ako darček dostať, je darovať
ho. 

Spomínate si na scénu z filmu
Kramerová versus Kramer, kde sa D.
Hoffman stretne so starším bratom?
Nerozumejú si, ale bavia sa o banál−
nych veciach. Brat vycíti, že Hoffman
nutne potrebuje pomoc, a preto mu
vypíše šek na 10.000 dolárov.
Hoffman sa zdráha šek prijať. Brat
mu povedal niečo, čo by sme mali
mať na pamäti vždy, keď ide o život−
ne dôležité veci: "Vezmi si to, braček,
veď SÚ TO IBA PENIAZE". Silu  tých−
to slov si lepšie uvedomíme v hranič−
nej situácii, keď napríklad navždy
stratíme blízkeho človeka. Vtedy sa
zdá byť majetok aj peniaze nepod−
statné, lebo nič z materiálneho nemô−
že zaplniť prázdno v duši. A hoci by
sme dokázali zaplatiť čímkoľvek za
vzácne chvíle s našimi milovanými,
nejde to. Nedajú sa vrátiť spoločne
strávené chvíle, ale ani slová, ktorými
sme ublížili, zranili a nie je koho po−
prosiť o odpustenie, prepáčenie.
Skúsme v novom roku viac chváliť
ako haniť, lebo nič tak nebolí ako ne−
citlivé slová.  

Teraz ešte zo všetkých strán znejú
nielen chytľavé tóny kolied a vianoč−
ných odrhovačiek, ale aj milé priania
k Vianociam a novému roku. Sme ú−
stretovejší a milší aj voči cudzím ľu−
ďom. Keďže avizovaný koniec sveta
neprišiel, znamená to, že celé ľudstvo
od Veľkého Krtíša cez New York až
po Peking dostalo druhú šancu.
Začnime teda tým, čo nás nič nestojí
a môžeme to štedro rozdávať po celý
rok. Slová, čo pohladia dušu. A tento
vzácny dar nestojí žiadne peniaze.     

− R. HORNÁČEKOVÁ −

Nešetrime slovami,
čo pohladia dušu

V novembrovej kupónke sa usmialo 
šťastie na týchto čitateľov:

l MÁRIU ZÁHORSKÚ z Kamenných Kosíh, ktorá vyhráva permanentku do wellness − sáun 
a bazénov Aquatermal v D. Strehovej,  

l VALÉRIU GRNÁČOVÚ z D. Lomu, ktorá získava kvalitnú manikúru v koženom puzdre, 
l TOMÁŠA KIŠŠIMONA zo Záhoriec, ktorý si môže prísť vybrať knihu a CD podľa 

vlastného výberu.
 Výhercovia si môžu prísť prevziať ceny do redakcie 3.1.2013 o 14.00 hod.  

Hracie karty z decembrovej kupónky môžete zasielať do 10. 1. 2013. Hracie karty z decembrovej kupónky môžete zasielať do 10. 1. 2013. 

AK STE DOTERAZ NEVYHRALI, NEZÚFAJTE, EŠTE MÁME PRE VÁS
JEDNU ŠANCU: V januári totiž vyžrebujeme nielen decembrových výhercov, 

ale do osudia zaradíme všetky hracie karty, ktoré ste nám posielali počas celého roka 2012. 
Z nich šťastná redakčná ruka vytiahne bonusových víťazov, 

ktorí sa môžu tešiť na super ceny! 

Čarovná atmosféra Čara Vianoc

V stredu 19.12.2012 prilákal pestrý program, v rámci podujatia 
Čaro Vianoc  aj napriek sychravému počasiu početné publikum
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Práve teraz, keď sa pozornosť
našej verejnosti obracia na
priebeh protestov učiteľov za
zlepšenie pomerov v školstve,
si starosta Neniniec Zoltán
Kuzma pozval na zasadnutie
obecného zastupiteľstva uči−
teľov na dôchodku, ktorí na
základe umiesteniek prišli učiť
do Neniniec z rôznych kútov
stredoslovenského kraja. Usadili
sa, založili rodiny a teraz si tu
užívajú aktívne zaslúžený dô−
chodok.

Po osobnom pozvaní sme sa
domnievali, že sa vedenie obce
chce s nami poradiť ohľadom
rozšírenia možností využitia voľ−
ného času detí a mládeže. Boli
sme veľmi milo prekvapení, keď
sme zistili, že dôvodom pozvania
bola úcta starostu a poslancov k u−
čiteľskému povolaniu. Takouto for−
mou nám chceli slávnostne poďa−
kovať za roky práce v oblasti vzde−
lávania, ale aj za aktívny podiel na
kultúrnom a spoločenskom živote
obce. Pán starosta nám nielenže
poďakoval, ale nás aj odmenil krás−
nym kvetom, čestným uznaním a
dokonca aj finančnou odmenou,

výška ktorej nás v tejto ťažkej
dobe veľmi potešila.

Nasledovala beseda o pod−
mienkach v školstve v minulosti,
spomínali sme napr. na počty
žiakov v triedach. Na prvom
stupni sme ich mali v jednotried−
ke (1− 5 ročník) niekedy aj 42
žiakov, na druhom stupni aj 37
ôsmakov a pod. Nástupný plat
po vysokej skole bol 470 korún
v čistom, kým plat pracovníka na

stavbe bol okolo 2000 korún i viac.
Boli sme ako jedna veľká rodina,
spoločne sme trávili víkendy s rodi−
nami našich žiakov, hrali sme o−
chotnícke divadlá, mali sme rôzne

športové aktivity, praco−
vali sme v klube mláde−
že... Pospomínali sme
na rôzne zábavné aj u−
žitočné aktivity, ako na−
príklad na prácu v zväze
žien, keď sme na párač−
kách robili vankúše pre
detské domovy, na kurz
varenia a šitia, na to,
ako sme mali zriadenú
požičovňu riadov na

svadby... Spomienkam nebolo kon−
ca, a hoci zdravie už mnohým ne−
slúži, napriek tomu aj dnes ako se−
demdesiatnici sa podľa možností
podieľame na akciách v obci.
Niekto viac − niekto menej. Hovorili
sme o zmenách v správaní žiakov,
o spolupráci školy s rodinou. Čas
rýchlo ubehol a zastupiteľský zbor
čakalo ďalšie rokovanie, preto sme
ďalej pokračovali v neformálnom
rozhovore so starostovou manžel−
kou Marikou Kuzmovou. Spomínať
bolo načo, veď za 50 rokov sa
mnoho zmenilo, zlepšilo. Doba sa
tiež zmenila − vývoj napreduje − na
povrch vystupujú iné, nemenej zá−

važné problémy, ktoré treba riešiť,
a preto podporujeme našich ko−
legov v ich snahe zlepšiť v škol−
stve, čo sa zlepšiť dá.
Prostredníctvom Pokroku chce−
me poďakovať starostovi obce i
celému zastupiteľskému zboru v
Neninciach nielen za pozornosť
nám preukázanú, ale aj za sna−
hu (v rámci ich právomocí) zlep−
šovať podmienky pedagógov
miestnej školy. Do ďalšej práce
v novom roku želáme všetkým
veľa elánu v dňoch pracovných
a veľa radosti v dňoch sviatoč−
ných.                                    

NENINSKÍ UČITELIA 
NA DÔCHODKU 

Foto:  MÁRIA KUZMOVÁ

Vedúci a členovia folk−
lórnych kolektívov z
BBSK sa stretli v reštau−
rácii Nimród vo Vinici,
ktorá už býva stabilným
a spoľahlivým zariade−
ním, kde HIOS organizu−
je takéto školenia. Prvú
prednášku na tému
Obrady spojené s prí−
chodom dieťaťa na svet
si pripravila PhDr.
Andrea Jágerová z
Podpolianskeho osvetové−
ho strediska. S druhou
prednáškou "Zvyky a o−
byčaje na krstinách" vy−
stúpila Mgr. Mária
Matiašová. Účastníci sa
aktívne zapájali do pred−
nášok a dopĺňali odbor−
ný výklad svojimi vlast−
nými skúsenosťami a
postrehmi k danej téme.
O šestnástej hodine sa
odviezli autobusom do

Dolných Plachtiniec, kde sa v kultúr−
nom dome konal kultúrny program
vybraných folklórnych kolektívov
pod názvom Hajovke − hajovke, za−
meraný na uspávanky a zvyky pri
narodení detí v minulosti. V bohatom
programe vystúpili: FS Čierťaž z
Nemeckej, FS Geľovianka zo
Sebechlieb, FS Bažalička z Plachtiniec −
Príbeliec, Spevácka skupina FS
Marína zo Zvolena a Ženská spe−
vácka skupina z Hrušova. Po prog−
rame si účastníci školenia a aj účin−
kujúci pochutnali na vynikajúcej ka−
pustnici, ktorú pripravil obecný úrad
v Dolných Plachtinciach. 

V nedeľu pokračovala tvorivá diel−
ňa v reštaurácii Nimród vo Vinici
rozborom programu Hajovke − ha−
jovke, ktorý zanechal veľmi dobrý
dojem na všetkých zúčastnených.
Potom nasledovala prednáška
Juraja Matiaša, riaditeľa HIOS vo
Veľkom Krtíši, na tému ženské tan−
ce, s praktickým nácvikom a ukáž−

kami ženských tancov, kolies, cho−
rovodov. Po obede bolo vyhodnote−
nie podujatia, kde sa všetci  zhodli,
že organizácia takto zameraných
školení a podujatí má aj do budúcna
veľký význam pre zachovávanie a
prezentovanie tradičnej ľudovej kul−
túry nášho kraja, poďakovali sa or−
ganizátorom, rozlúčili sa a popriali si
mnoho síl a chuti do ďalšej tvorivej
práce vo folklórnom hnutí. 

Podujatie sa uskutočnilo s finan−
čným príspevkom Ministerstva kultú−
ry SR. 

− ANDREJ BABIAR −

Neninskí učitelia na dôchodku ďakujú za výnimočné stretnutie

Všetko sme robili spoločne, ako jedna veľká rodina 

Starosta Neniniec Zoltán Kuzma po−
zval na zasadnutie obecného zastu−
piteľstva učiteľov na dôchodku, ktorí
prišli učiť do Neniniec z rôznych kú−
tov stredoslovenského kraja

Tvorivá dielňa pre vedúcich folklórnych skupín v rámci Banskobystrického samosprávneho kraja Hajovke − hajovke, v ktorej si účastníci oživili  

Tradičné zvyky pri narodení dieťatka
Hontiansko − ipeľské osvetové stredisko vo V. Krtíši v spolupráci s regio−

nálnymi osvetovými strediskami v BBSK a obcami Vinica a Dolné
Plachtince zorganizovali 1. a  2. decembra pre vedúcich folklórnych skupín
BBSK tvorivú dielňu Hajovke − hajovke. Súčasťou tvorivej dielne, ktorá sa
uskutočnila v reštaurácii Nimród vo Vinici a v kultúrnom dome v D.
Plachtinciach, bol aj program folklórnych skupín z nášho regiónu.Tento rok
bola zameraná na obrady spojené s narodením dieťaťa, zvykmi a obyčajmi
na krstinách a ženskými tancami. Lektormi tvorivej dielne boli: PhDr. Andrea
Jágerová, metodička pre folklór z Podpolianskeho osvetového strediska vo
Zvolene, Mgr. Mária Matiašová, absolventka etnológie v Nitre, Juraj Matiaš,
vedúci folklórnej skupiny Bažalička Plachtince − Príbelce.

Folklórna skupina Čierťaz z NemeckejFSK Bažalička − Krstenie mládencov

O zvykoch na krstinách 
prednášal Juraj Matiaš



amestnanci Technogymu sa i
tento rok stretli, porozprávali,
zabavili a možno trošku aj od−

pútali od pracovných záležitostí  na
Vianočnom večierku, ktorý firma
každoročne organizuje pre všetkých
svojich zamestnancov. A to, že
Technogymáci sa zabávať skutočne
vedia, potvrdzuje aj záver Vianočnej
párty v skorých ranných hodinách.
Vianočný večierok Technogymu je už

tradične neprehliadnuteľnou akciou
takmer pre celý okres. Ak sa totiž spo−
ločnosť s viac než 500 zamestnancami
rozhodne zorganizovať pre nich všet−
kých Vianočný večierok v Športovej ha−
le vo Veľkom Krtíši, je to nepochybne
tá  najväčšia Vianočná párty v celom o−
kolí.

V prípade Vianočného večierka
Technogymu však nejde len o zábavu.
Je už takmer tradíciou, že sa počas ve−

čierka program nesie v priam slávnost−
nom duchu. Prichádzajúci čas Vianoc
a blížiaci sa koniec roka takmer každé−
ho z nás chtiac−nechtiac núti trošku sa
obzrieť za tým, čo sme za celý rok za−
žili, kam sme sa dostali, a čo sme do−
siahli. Práve toto bolo hlavným sprie−
vodcom úvodného programu Vianočného
večierka. Moderátori večera − ako inak
zamestnanci spoločnosti − sa počas
programu menili aj na prekladateľov,
keďže pozvanie prijali aj zástupcovia
najvyššieho vedenia spoločnosti z ta−
lianskej centrály. Niekoľko príhovorov,
prianí šťastných a pokojných sviatkov,
ale i nebojácnych  výziev do budúcna
zamestnancov i všetkých zúčastne−
ných povzbudilo do ďalšej práce.
Záverečné slovo v rámci programu ne−
mohol mať nik iný ako viceprezident
spoločnosti Pierluigi Alessandri. 

To, že uply−
nulý rok bol ďalším, bez−
pochyby úspešným pre Technogym i jeho
zamestnancov, potvrdzuje aj tradičné
oceňovanie zamestnancov, pod taktov−
kou riaditeľa spoločnosti Manlia Dellai.
Medzi ocenených v tento večer patril
tím logistiky za projekt otvorenia skladu
v Novej Vsi, v zastúpení  Ľudmily
Páleníkovej, Anton Nácesta za interné
vzdelávanie, Slavomír Macko ako
BOZP Champion, Emanuel Frühauf za
najlepšie KAIZENY − teda projekty v
rámci neustáleho zlepšovania a Ľubica
Jergušová ako 5S Champion, teda jed−
na z tímu ľudí, ktorí sa snažia rozšíriť
kultúru 5S v spoločnosti. Nemožno
však nespomenúť priam neuveriteľné
číslo − 320 zamestnancov, ktorí si sym−
bolicky mohli prevziať sklenené ocene−

nie ako Wellness Team, čo zna−
mená že odpracovali celý rok bez
jedinej absencie.
Na veľkom plátne mal premiéru i
krátky film spoločnosti, ktorý doká−
zal v šiestich minútach odprezento−
vať každodennú pracovnú náplň

za−
mestnancov

Technogymu. 
Rýchle a dynamické

zostrihy a filmové zábery pri−
pomenuli všetkým v sále, že ich práca
je dôležitá na akejkoľvek pozícii vo fir−
me a že každý z nich svojou prácou
prispieva k vytvoreniu priam majstrov−
ského diela. Záverečné zábery totiž
patrili strojom Technogymu inštalova−
ným  u zákazníka − v obrovskej posil−
ňovni v Bratislave, pri ktorých si všetci
uvedomili, čo závod v Malom Krtíši
produkuje, a čo svojim zákazníkom
spoločnosť Technogym ponúka.

Vianočné večierky sú čoraz populár−
nejšie i na Slovensku, a väčšina za−
mestnancov Technogymu si už ani ne−
vie predstaviť, že by sa ten ich každo−
ročne nekonal. Je to pre firmu mož−
nosť, ako poďakovať svojim zamest−
nancom za prácu, snahu a nasadenie,
a zároveň skvelá príležitosť stráviť nie−
koľko chvíľ v spoločnosti ľudí, s ktorými
denno−denne pracujú i v menej formál−
nom prostredí. Všetkým zamestnan−
com, vďaka ktorým sa organizácia ďal−
šieho Vianočného večierka Technogymu
podarila, patrí veľké ĎAKUJEM.    −zk−

Z

Pozvanie prijali aj zástupcovia najvyššieho 
vedenia spoločnosti z talianskej centrály

Zamestnancom poprial dobrú
zábavu aj riaditeľ Manlio Dellai...

...a o tom, že sa 
jeho prianie naplnilo, 

svedčia tieto fotografie
plné veselosti,  úsmevov 
a predvianočnej pohodo−

vej atmosféry
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V ústavoch zas prežívajú svoj po−
hnutý osud mentálne postihnutí pa−
cienti. Aj keď v zariadeniach, ktoré
im všetko nahrádzajú tamojší pra−
covníci a majú snahu im vo všet−
kom pomôcť, vnútro človeka sa ne−
dá len tak ovplyvniť. Deťom chýba−
jú rodičia a starším vlhnú oči pri
pohľade na cudzie deti snažiace sa
nahradiť prítomnosť vlastných sy−
nov, dcér a vnúčeniec. Nebolo to i−
nak ani počas tohto ročníka huma−
nitno − kultúrneho podujatia
Autobus dobrej vôle 2012 v dňoch
22.−24.novembra. Organizátori
Matica slovenská, Základná škola

a Obec Hrušov prostredníctvom
Detskej folklórnej skupiny
Ragačinka tak ako počas predchá−
dzajúcich vyše 100 návštev i tento−
raz opusteným či nemocným ľu−
ďom doručili balík príjemných chvíľ
v podobe vianočných kolied, miku−
lášskych darčekov, školských a
športových potrieb, potravín, kolá−
čov z hrušovských domácností, ale
najmä dobrej vôle s pocitom spolu−
patričnosti. Všetkému predchádza−
la príprava programu, ale i veľa or−
ganizačných zabezpečení celého
podujatia. Ešte pár dní pred pláno−
vaným štartom bol celý projekt z
dôvodu nedostatku financií ohroze−
ný. Našťastie, najmä vďaka Nadácii
SPP sa mohlo v sychravé štvrtkové
ráno začať s nakládkou zozbiera−
ného materiálu, ale hlavne nosite−
ľov myšlienky dobrého ducha, detí
z DFSk Ragačinka a sprievodu. Ich

vedúca Mgr. Anna Brlošová urobila
rýchle "sčítanie ľudu" a vozidlo na−
plnené všeličím, čo človek človeku
môže dať, ako sa z hrušovskej
hmly vynorilo, tak sa v nej aj strati−
lo. Tentoraz smerom na chladný
sever, čo bolo aj jedným z dôvodov
skoršieho termínu. 

Prvou zastávkou bolo mesto
Martin, kde po prehliadke expozícií
Slovenského národného múzea sa
koledníci predstavili s programom
na matičnom podujatí v tamojšom
Dome J.C. Hronského, kde sa im
hneď na začiatok dostalo úprimné−
ho prijatia a uznania. Nasledujúce

kilometre viedli na Oravu, do kraja,
kde sa realizovala väčšina návštev.
Cieľom dnešnej púte bola malebná
dedina Dlhá nad Oravou. Tamojší
obyvatelia milo privítali deti, ktoré
priamo napĺňajú posolstvo spolu−
patričnosti a vzájomnej znášanli−
vosti a úcty. Pobyt práve v tejto ob−
ci nebol náhodný. Jej starosta Ing.
Ján Kamas je rodák z Hrušova a v
mladosti aktívne účinkoval práve v
Ragačinke a vo folklórnej skupine.
Práve on inicioval trasu tohtoročnej
misie do svojho súčasného pôso−
biska, kde našiel ochotných spolu−
organizátorov a prispievateľov.
Aklimatizácia vo večernom progra−
me pre seniorov mala priaznivý ú−
činok, a aj keď všetkých čakal ná−
ročný piatok, večer sa trochu natia−
hol. Po málo prespanej noci ho  ko−
ledníci začali vystúpením v Dome
sociálnych služieb v Tvrdošíne.

Niekoľko desiatok mužov, ktorým
nebolo dopriate žiť normálnym ži−
votom zdravého jedinca so záuj−
mom pozerali na neznáme deti,
ktoré merali diaľku, aby im doniesli
neobyčajný pozdrav. Hoci prejav
náklonnosti nebol vždy štandardný,
v miestnosti bolo cítiť atmosféru po−
hody a vzájomného chápania.
Hrušovské koláče išli na dračku,
pričom si krojovaní chlapci a diev−
čence všímali rozmanitosť ľudských
osudov a zo začiatku nechápavo,
no následne s úctou začali spolucí−
tiť s druhou stranou. 

V tom istom meste v značne

stiesnenejších priestoroch zaspie−
vali i v ďalšom zariadení. Potom
popri jednom z našich "morí",
Oravskej priehrade nasmeroval au−
tobus do obce, ktorá je spomínaná
ako  najchladnejšia na Slovensku,
do Oravskej Lesnej. Našťastie, po−
časie bolo ešte mierne, cesta prija−
teľná a po zvítaní sa nám práve
zdal opak spomínaného chladu.
Milé prijatie, výborne pripravené
priestory, pozorní a reagujúci divá−
ci z radov obyvateľov a zamest−
nancov, dlhotrvajúci potlesk a ďa−
kovanie, rozohrialo vo všetkých aj
tie najstudenšie miesta v tele.
Prispel k tomu i záujem vedenia
zariadenia a predstaviteľov samo−
správy. Prítomných pozdravil pod−
predseda Žilinského samosprávne−
ho kraja Ing. Jozef Štrba, starostka
obce a poslankyňa NR SR Ing.
Mária Mazúrová a riaditeľka zaria−
denia Mgr. Adriana Adamicová.
Všetci potom s deťmi prešli i po iz−
bách s imobilnými obyvateľmi. Na
záver návštevy obyvatelia domova
s účinkujúcimi a hosťami vypustili
symboly mieru a porozumenia,
krásne holubice. 

Pani riaditeľka následne odvied−
la autobus do ďalšieho zariadenia,
ktoré vedie, DSS Zákamenné. Aj tu
privítali hostí muži s podobným o−
sudom ako v Tvrdošíne. No nič ne−
bránilo k vzájomnému rešpektu,
porozumeniu a ťažko opísateľnej
radosti. Tú prejavovali nielen na vy−
stúpení, ale aj keď s pýchou uka−
zovali svoje prekvapujúco zaujíma−
vé výrobky, ktoré tvoria vo svojej
stolárskej dielni. To už ale padla na
Oravu tma a osadenstvo autobusu 

(Pokračovanie na str.7)

Autobus dobrej vôle tentoraz na Orave
Atmosféru prislúchajúcu názvu podujatia môžme navodiť ľudovou pesničkou "Na Orave dobre na Orave zdravo.." prípadne doplniť ďalšou

" Sedemnásť liet ..." , ale v samom začiatku by mala byť známa, "Keď šoféri naštartajú". O niekoľko dní predbehol aj tohto roku, darčeky
roznášajúceho Mikuláša, nezvyčajný autobus, ktorý už sedemnásty rok rozdáva radosť v predvianočnom období ľuďom, ktorým osud šťas−
tia nadelil o čosi menej. Obyvateľom detských domovov a domovov dôchodcov, bohužiaľ, chýba to, čoho by sa podľa pravidiel ľudského
spolunažívania mali dožiť  − pokojná rodinná pohoda. 

Členovia ADV všade navodili
dobrú a sviatočnú atmosféru
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Marianko Skabella z Veľkej Čalomije, ktorý sa na vás usmieva aj z titulky,
bude mať na Vianoce 8 mesiacov. Maminka Lucia nám o ňom povedala:
"Je to naše slniečko − smejko, na každého sa usmieva, nikoho sa ne−
bojí. Dá nám zabrať, a ani na chvíľu sa nezastaví. Na nášho krásneho
a šikovného chlapčeka sme veľmi pyšní a robí nám obrovskú radosť
svojimi pokrokmi a tým, koľko lásky nám dáva."      

Marianka zaujíma celý svet okolo neho a rád sa naň pozerá z "výš−
ky" svojho kočíka pri obľúbených prechádzkach. Najviac ho poteší,
keď si na tanieriku nájde jabĺčko alebo jedlo z tekvice. Možno z ne−
ho bude aj dobrý futbalista, lebo mu učarovala loptička, s ktorou sa
rád hráva.                                                           

Vystrihnite kupón s číslom dieťaťa, ktoré si získalo vaše
sympatie a pošlite do redakcie. Ak pošlete viacej kupónov,
stačí ich nalepiť na jeden papier a poslať v obálke poštou
alebo do−
niesť v obál−

ke. O víťa−
zoch rozhod−

nete vy, počtom
zaslaných kupó−

nov. 

Detská tvár Pokroku 2012

KUPÓN  
MARIANKO MARIANKO 
SKABELLASKABELLA

Kategória: 0 - 3 rokov 

(Dokončenie zo str.6)
čakalo ešte jedno vystúpenie. Hoci
najmä heligonkári si posťažovali,
že ich bolia ruky a "brnia" prsty, ve−
deli, že nemôžu sklamať ani dnes
posledný domov, kde ich čakajú. A
presne tak aj bolo. Vo vynovenej
budove v Novoti, už netrpezlivo vy−
zerali avizovanú návštevu z dolnia−
kov, ktorá im určite niečo donesie.
Už po prvých tónoch a slovách bo−
lo vidno v očiach ľudí, ktorí si odži−
li podstatnú časť svojho pozemské−
ho života, slzy. Zároveň to však bol
i pocit šťastia, pokoja, radosti, spo−
kojnosti a keď sa malé folkloristky
rozbehli s plnými košíkmi pomedzi
stoličky, i prekvapenia. Aby však
neostali nič dlžní aj oni s vďakou
darovali niečo zo svojej produkcie,
tentoraz to boli ručne vyrábané
mydlá. Aj keď snahu detí nemožno
uprieť, predsa len päť vystúpení za
deň (nepočítajúc ďalšie po iz−
bách),desiatky kilometrov, chladné
počasie zlomí aj silákov. Po dobrej
večeri nasledovala cesta späť,do
načas domácej Dlhej nad Oravou.
Ani únava však nezabránila tomu
aby večer zas nebol trochu "potiah−
nutý", aj keď všetko bolo takpove−
diac s mierou. Sobotné ráno už bo−
lo cítiť, že oravská zima sa už blíži
a po raňajkách bol oddychový
vstup, návšteva Oravského zámku.
Aj tu sa dozvedeli o chvályhodných
cestovateľoch a po prehliadke uzi−
mených čakal pod hradom s teplým
čajom starosta Oravského
Podzámku. Horúci nápoj padol tak
dobre ako nikdy predtým. Časový
rozvrh už napovedal, že bolo po−
trebné pomaly smerovať cestu do−
mov. Na nej však čakalo ešte nie−
koľko stanovíšť, kde bolo potrebné
vykonať poslanie, s ktorým krojova−
ná skupina vychádzala zo svojho
štartu. 

V Dolnom Kubíne bola plánova−
ná len návšteva bez programu, ale
opak bol pravdou. Harmoniky a o−
zembuchy pekne putovali z kufra

von a všetko prebehlo tak ako vša−
de. Trochu to síce naštrbilo termí−
nový kalendár, ale predsa s dobrou
vôľou sa všetko dá. Aj keď v
Likavke kde bola ďalšia zastávka
už prešľapovali a mali starosti, či
sa niečo neprihodilo, po chvíli bolo
všetko v tej najsprávnejšej nálade.
Dlhotrvajúci potlesk a pohľady pre−
kvapenia na izbách, kde také čosi
ešte nezažili, boli svedectvom, že
tá námaha stála za to. Bola to aj
bodka za vystúpeniami v Žilinskom
kraji, ktoré v účastníkoch budú re−
zonovať ešte dlho − dlho. Stôl pre−
stretý ako pri slávnostnej príležitos−
ti akoby ešte zdôrazňoval skutoč−
nosť že si ľudí, ktorí sem prídu v
dobrej viere veľmi vážia. Tu  sa na−
še cesty rozišli i s našim skvelým
sprievodcom a organizátorom,
Jankom Kamasom, ktorý nás po
celej ceste sprevádzal. On smero−
val k svojmu súčasnému a my k je−
ho bývalému domovu. 

Ani v 17. ročníku Autobusu dob−
rej vôle však nemôže chýbať náš
už takmer domovský príbytok.
Detský domov v Novej Bani vítal
svojich známych večer a ako vždy
srdečne a bezprostredne.

Vyspievala sa a vykoledovala naj−
prv jedna strana a následne trochu
v inom štýle zas druhá. Potom sa
to všetko zmiešalo a zrazu ani
známky po únave či vyčerpaní.
Variácie pohybov v rôznych ryt−
moch a žánroch čo ako rozbehnu−
té však tiež musia končiť. Do na−
štartovaného autobusu naskáču
nielen jeho pôvodní obyvatelia, ale
i niekoľkí lúčiaci sa kamaráti,
ktorí na rozdiel od tých
prvých svoju cestu
domov nachádza−
jú len veľmi ťaž−
k o .
Usporiadanie
počtov, zaký−
vanie na
rozlúčku a
po troch
z l o ž i t ý c h
dňoch ve−
zie vrčiaci
motor svoju
osádku do−
mov. Kufre
autobusu sa
vyprázdnili, ur−
čite sa však na−
plnili mysle a du−

še malých zvestovateľov toho, čo
majú v názve svojej cesty − dobrej
vôle. Keď sme všetko spočítali bo−
lo to okolo 800 kilometrov za tak−
mer 800 ľuďmi, ktorí potrebujú tak
isto ako všetci ostatní, určitú dávku
pochopenia a pocitu spolupatrič−
nosti. Do nočného Hrušova sa vra−
cali všetci s vedomím, že sa aspoň
niečo podarilo urobiť preto, aby sa
im z týchto atribútov čo najviac do−

stalo. Hovorí sa, že pred
Vianocami má každý človek u−

robiť aspoň jeden dobrý
skutok iným. Je isté že tí,
ktorí sa na príprave a re−
alizácii Autobusu dobrej
vôle akýmkoľvek spô−
sobom podieľali si túto
úlohu už splnili a pri−
speli tak i k zámerom
Európskeho roka ak−
tívneho starnutia a
solidarity medzi gene−
ráciami 2012 . Okrem
organizátorov, účinku−
júcich pod vedením

Mgr. Anny Brlošovej,
dopravcu Piri Trans

Hokovce s výborným šo−
férom Jozefom Hlinkom,

podujatie podporili −  Nadácia
SPP, starosta a samospráva ob−

ce Dlhá nad Oravou sa svojimi pri−
spievateľmi, Žilinský samosprávny
kraj, OZ Human International
Ipeľské Úľany, vedenia navštíve−
ných zariadení, v neposlednom ra−
de aj ochotní Hrušovčania a iné
spoločnosti. Od OP a MO Matice
slovenskej, Základnej školy s MŠ a
Obce Hrušov, ale hlavne od ľudí
ktorým bol čin určený patrí všetkým
úprimné poďakovanie a viera, že
sa aj v budúcnosti pridajú k reali−
zácii  tejto záslužnej aktivity.
Organizátori zároveň všetkým, kto−
rí pomohli a samozrejme všetkým
ľuďom dobrej vôle pokojné a ra−
dostné prežitie vianočných sviatkov
a šťastné vykročenie do Nového ro−
ku.                  −  JÁN BRLOŠ − 

Takto rozdávali mladí Hrušovčania
radosť na Orave

Vzácny čas
(Vianočná báseň)

Zas nám prišiel vzácny čas, 
ktorý je len v roku raz.

Je to čas nám tak sviatočný, 
čas prekrásny − čas vianočný.
Veľký dom aj malý domček, 

všade svieti pekný stromček.
Pod stromčekom darček malý, 

aby sme sa radi mali.
Tešili sa veľkí, malí, by sme 

Pána privítali.
Tešili sa z jeho zrodu, 
nažívali svorne spolu.
Ďakovali za ten dar, 

že nám Pán to zdravie dal.
Pri modlitbe, pri speve, tešili sa vesele. 

Na ten krásny − vzácny čas, 
ktorý je len v roku raz.

− MARTA CHLPOŠOVÁ, obyvateľka DD
a Domova sociálnych služieb, V. Krtíš − 
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Hasiči sú ako jedna veľká rodina vždy pripravená pomáhať
Plný očakávania, skrytých túžob, priateľských i rodinných stretnutí je predvianočný čas. Ako jedna veľká rodina sa v priestoroch Spojenej
školy v M. Kameni stretli koncom roka aj príslušníci Hasičského a záchranného zboru z V. Krtíša. Privítal ich kpt.Ing. Dušan Drienovský a
ako povedal, je rád, že sa stretnutia tejto veľkej rodiny stávajú pomaly tradíciou. V tomto roku to bolo už po tretí raz, kedy sa hasiči spolu
so svojimi manželkami, partnerkami a ratolesťami stretli na spoločnom mikulášskom či vianočnom posedení. Najviac pozornosti na seba pú−
tali najmä prírastky, ktoré do tejto veľkej rodiny prišli v ostatných mesiacoch. Len o niečo staršie deti i takmer dospelé slečny boli plné ne−
trpezlivosti, očakávania a zvedavosti. Príde? A bude mať pre nás darčeky? Ani v tomto roku však Mikuláš nesklamal a prišiel medzi hasi−
čov s plnou nošou darčekov. Na fotografiách Ing. P. Gašparoviča vidíte, koho bradatý ujo potešil.

Iskričkami radosti žiarili očká deti pri rozbaľovaní mikulášskych darčekov, za ktoré Mikulášovi zaspievali, povedali básničku, či ho rozo−
smiali vtipom. Detská radosť rozjasnila úsmevom tváre ich rodičov, ktoré s nehou sledovali svoje spokojné deti. K úsmevu a spokojnosti ha−
sičskej rodiny môžeme prispieť aj my ostatní. Najmä ak nedáme hasičom príležitosť aby predviedli svoje zručnosti a schopnosti pri likvidá−
cii požiaru, zásahu pri dopravnej nehode, nejakej inej nebezpečnej udalosti alebo aj drobnom technickom zásahu. Kým nám pomáhajú svo−
jou odbornou znalosťou, odvahou, často pri tom riskujúc svoje zdravie i životy, aby tie naše ochránili a zabránili materiálnym škodám, do−
ma ich túžobne s láskou čakajú ich najbližší.   Ak sa však napriek všetkej opatrnosti dostaneme do problémov počas roka, ale i v čase via−
nočného pokoja, či divokých osláv Silvestra nezabúdajme, že príslušníci HaZZ sú nám vždy pripravení pomôcť na tiesňových telefónnych
linkách 150, alebo 112.                                                                                      

Maťko Varga
Michal Maslaňák s manželkou

Ivetou a synom Miškom

Mikuláš 
so súrodencami

Robkom a Adriankou
Báštyovcami 

Marek Staník so synom Boriskom 
a riaditeľom OR HaZZ 

Ing. Radoslavom Bukovom (vľavo)

Ing. Dušan
Drienovský

(stojaci)

Mikuláš so Samkom
Vargom

Gabriel Kučík s dcérou  Dominikou 
a synom Gabkom.

Miško Červoč Mikuláš s Miriam
Ďuricovou

Netrpezliví čakatelia na balíček od Mikuláša

Martin Ďurica s manželkou Majou
a dcérami  Melindou a Miriam

Drahomír Tomaškin s manželkou Anetou 
a synom Dadkom a dcérou Veronikou

Marek Varga s manželkou Luckou a deťmi Samkom a Filipkom

Zdenko Puškár s manželkou
Renatou a s dcérami Miškou 

a Tamarou 
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Aj takýto milý rýmovaný veršík za−
recitovali novoveské deti
Mikulášovi, ktorý ich prišiel navští−
viť 5. 12. t. r.,  v sprievode starostu
obce Štefana Paholíka. Mikuláš
(Juraj Bošeľa),  ktorého sprevádzal
aj čert (Ján Jakab) nezabudol ani
na dôchodkyne a dôchodcov nad
62 rokov, ktorých je v obci päťde−
siatosem.  

Keď sa zotmelo, dedinou zazneli
mikulášske zvončeky a deťúrence
čakali, kedy na ich dvere zaklope
štedrý deduško. V ich rozžiarených
očkách bolo vidieť napätie, očaká−
vanie, radosť, no i trochu strachu z
veľkého Mikuláša a zároveň túžba
dotknúť sa jeho dlhej bielej brady.
Vidieť očakávanie a pravú detskú
radosť v očiach tých najmenších,
bolo radosťou aj pre Mikuláša a je−
ho sprievodcov. 

Šesťdesiat osem detí vo veku do

14 rokov dostalo balíček s rôznymi
sladkosťami.  Chlapci a dievčatá sa
Mikulášovi poďakovali básničkou,
alebo pesničkou. Najdlhšiu básnič−
ku zarecitoval Dominik Veselka.
Rastík Karaba (5 r) sa nezľakol ani
mrazu a básničku zarecitoval na
dvore. Mikuláš doniesol balíčky so
sladkosťami aj do rodiny
Veselkovcov. Lenže, keď deti uvi−
deli vo dverách čerta, od strachu
sa skryli pod stôl, spod ktorého im
vykúkali iba hlávky. Keďže starosta
Štefan Paholík nemá rád, keď de−
ťom tečú slzičky,  odohnal čerta
preč a Mikuláš potešil sladkosťami
všetkých sedem detí. Novoveské
deti sa z balíčkov úprimne tešili a
dobrý Mikuláš s hrozivo vyzerajú−
cim čertom im budú zase celý rok
pripomínať, že majú svojich rodičov
poslúchať a dobre sa učiť.  

Štefan Paholík spolu s poslanca−
mi obecného zastupiteľstva ako
každoročne prichystali mikulášske
prekvapenie aj pre seniorov, ktorí
dostali tašku s kolekciami, ovocím i
vianočnou pohľadnicou s venova−
ním. 

Je tu predvianočný čas, čas po−
rozumenia, milého slova a vzájom−
ného obdarovania, kedy si viac než
kedykoľvek uvedomujeme, aké ú−

žasné je potešiť svojich blízkych.
Podľa Štefana Paholíka je  pred−
vianočný čas hlavne obdobím vzťa−
hu k Bohu a ľuďom. "A preto nech
predvianočný čas trvá, čo naj−
dlhšie. Nech dobro a mier za−
vládne medzi všetkými ľuďmi,
nielen počas Vianoc, ale stále" −
vyslovil starosta svoje prianie.  

− red − 

Mikuláš do Novej Vsi priniesol úprimnú detskú radosť 
"Mikuláš dobrý strýčku, modlím sa ti modlitbičku, zlož tú svoju plnú

nošu, daj nám darov svojich trošku, či koníčka medového, či koláčika
makového, veď ty strýčku Mikuláš, mnoho dobrých darov máš..." 

Starosta obce Štefan Paholík spolu s rozprávkovými postavami (za
Mikuláša sa obliekol Juraj Bošeľa a za čerta Ján Jakab) urobili ra−
dosť v rodinách s deťmi i medzi seniormi v Novej Vsi. 

K Vianociam si dávame pod stromček
rôzne darčeky − občas aj živé − psí−
ky, mačiatka, škrečky či vtáčatá. Tie
prvé menované často končia po
Vianociach na uliciach ako štvornohí
bezdomovci. Preto by sme mali dob−
re zvážiť, komu a aké zvieratko daru−
jeme. Je to živý tvor − nie hračka, ale

bytosť, o ktorú sa treba starať. Boli
sme to predsa my, ľudia, ktorí sme
ich šľachtili a po stáročia vytvárali
krížením psov rôzne plemená.
Teraz sa zo psov stali zvieratá,

ktoré nemajú fyzické a ani psychic−
ké predpoklady na samostatný život.

Naše združenie sa snaží pomáhať
psíkom − najlepším priateľom člove−
ka, ktorým je niekedy práve jeho ma−
jiteľ nepriateľom tým, že sa o neho
nestará.  

Pridajte sa k nám a spolu otvorme
srdcia a pridajte sa k nám − podporte
naše snaženie   vložením ľubovoľné−
ho príspevku na číslo účtu: 308 266
0056/0200. Pomôcť nám môžete aj
dočasnou opaterou či adopciou psov,
pridaním sa k nám na facebooku a
zdieľaním fotiek našich zachránen−
cov. Všetky vaše dary následne vy−
užijeme na daný účel a budeme
dokladovať. Môžete nás kontakto−
vať už na spomínanom facebooku
alebo e−mailom  na adrese: 

Z.Otvormesrdcia@gmail.com. 
Už teraz Vám všetkým, 

ktorí otvoríte srdcia a pomôžete,
vopred  ĎAKUJEME !

OZ OTVORME SRDCIA − ZÁCHRANA PSOV VK  

Pes ako darček − áno, ale po zrelom uvážení 
V  našom štáte sú psi definované ako vec, majetok, darček  a

veľa ľudí sa k nim tak aj správa − ako k  neživým veciam, ktoré ne−
cítia a nepotrebujú našu lásku. Nie je to však pravda − pes je živý,
cítiaci, milujúci a verný  tvor. Jeho láska a oddanosť nemá hraníc,

skúsení a dobrí chovatelia to môžu len potvrdiť. 

Dan, Tara a aj tieto šteniatka 
čakajú na nový domov

Mikuláš s čertom Mikuláš s čertom 
mali nádielku aj premali nádielku aj pre

novovoveských novovoveských 
dôchodcov. Z balíčkadôchodcov. Z balíčka

od obce sa tešiliod obce sa tešili
Mária a Štefan Mária a Štefan 
KaplárovciKaplárovci

Kupón vystrihnite, nalepte ho na hraciu kartu, a keď máte na nej
nalepené všetky kupóny pre príslušný mesiac, prinesite ju ku nám,

do redakcie. Tým ste splnili podmienku zaradenia 
do žrebovania o hodnotné vecné ceny a samozrejme o atraktívnu

permanentku do hotela  Aquatermal Strehová!     

DÔLEŽITÝ OZNAM
Tento kupón je v tomto mesiaci
posledný! Môžete nám posielať 
svoje decembrové hracie karty 

− do 10.1.2013.
DECEMBROVÁ
KUPÓNKA

č.4

DECEMBROVÁ KUPÓNKA
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KOZOROŽEC (22.12. − 20.1.)
Kozorožci sa neočakávane dostanú
medzi dvoch rozhádaných ľudí, ku
ktorým majú dobrý vzťah. Môžete ich
zmieriť a rozhodnúť, kto má pravdu,
nesmiete ale nikomu z nich priamo
chytiť stranu. Zmierlivo budete pôso−
biť aj doma, v rodine, každý sa na vás
bude môcť spoľahnúť a obrátiť sa s
problémami, podarí sa vám stať sa pre
vašich blízkych nenahraditeľnými.

VODNÁR (21.1. − 18.2.)
Ľahkomyseľne odoženiete človeka,
ktorý by vás mohol niečomu novému
naučiť a rovnako budete postupovať aj
v ostatných dňoch. Každý, kto bude
chcieť vo vašej prítomnosti vyniknúť,
utŕži od vás posmešnú poznámku, tak
sa nečudujte, že nakoniec sa väčšina
voči vám začne správať rovnako. Ak
chcete mať v rodine pokoj, musíte ho
najprv sami zabezpečiť.

RYBY (19.2. − 20.3.)
Môžete rátať s tým, že dnešok splní
vaše očakávania, podobne, ako ďalšie
dni v týždni. Samozrejme, že aj sami
musíte priložiť ruky k dielu, no môže−
te rátať s podporou vašich blízkych,
ale aj s ľuďmi, ktorých až tak dobre
nepoznáte, ale stretnete sa s nimi na
rôznych výletoch. Nesmiete totiž se−
dieť len doma, potrebujete okolo seba
voľý priestor, aby ste dosiahli vnútor−
nú harmóniu.

BARAN (21.3. − 19.4.)
Mnohí z vás ešte dnes budú doháňať
to, čo zabudli, ale vďaka vašej vytrva−
losti stihnete všetko včas. Najbližšie
tri dni by ste nemali miešať prácu s
oddychom, radšej si doprajte viac ča−
su pre seba a vašich blízkych, hoci vy
nie ste stvorení pre nič nerobenie.
Mali by ste však súhlasiť s návrhom
ísť sa zabaviť, aj keď nebudete sprvu
nadšení. Osamelým Baranom sa môže
podariť nájsť novú lásku, ak sa od−
hodlajú k prvému kroku.

BÝK (20.4. − 20.5.)
Nie ste ešte úplne pripravení na voľné
dni, no zvládnete pracovné povinnosti
v správnom čase a aj zopár návštev a
jedno posedenie. Vianočné sviatky
vám ponúknu možnosť spoznať sa s
niekoľkými ľuďmi, o ktorých ste už po−
čuli, dajte si pozor, aby ste o sebe ne−
hovorili priveľa. Mladší Býci by to ne−
mali preháňať s alkoholom, ľahko si
môžete sami pokaziť príjemnú atmo−
sféru v domácnosti.

BLÍŽENCI (21.5. − 21.6.)
Vy neviete posedieť na jednom mieste,
neustále vás niečo zamestnáva. Teraz
by ste sa ale nemali rozptyľovať inými
ľuďmi a ich požiadavkami, zamerajte
sa len sami na seba a na svojich prí−
buzných. Vianočné dni by ste mali
prežiť v pomalšom tempe, než na aké
ste zvyknutí a dobre počúvajte, čo
vám vaši blízki naznačujú.

HOROSKOP
RAK (22.6. − 22.7.)

Raci nemusia nič nasilu meniť, ani na
sebe, ani na svojich blízkych, sú teraz
skutočne skvelí. Potrebujete len jedno −
čas, aby ste mohli splniť to, čo ste si
sami stanovili. Nepremýšľajte nad tým,
či sa oplatí investovať do vašej rodiny
− oplatí sa. Tri voľné dni využite na u−
pevnenie domácej súdržnosti a aj keď
vznikne spor, nebuďte vy tí najhorší,
snažte sa preniesť cez nepodložené úto−
ky, no len po istú hranicu. Ak bude treba,
nebojte sa sami obhájiť, vy za nič nene−
siete vinu.

LEV (23.7. − 22.8.)
Levom sa darí v ich plánoch, či už pra−
covných, alebo súkromných. Dokážu zla−
diť svoju prácu so súkromím a hoci to nie
je ľahké, vedia, ako každému dať to, čo
mu patrí. Vianočné dni by ste mali prežiť
aktívne, nesedieť doma, pretože uzavreté
priestory by vo vás vyvolávali len chuť do
hádok. Radšej sa sami ponúknite, že bu−
dete všetko zabezpečovať, vyhnete sa tak
nude, ktorá je vaším veľkým nepriateľom.

PANNA (23.8. − 22.9.)
Panny zvažujú, či sa vôbec oplatí zachra−
ňovať ich ohrozené finančné investície,
bolo by lepšie, keby ste to všetko necha−
li na piatok a zaoberali sa tým, čo teraz
hýbe každým okolo − vianočným zhonom.
Utorok prežijete v pohode, ale v stredu by
ste mali rátať s kritikou na vašu adresu,
od starších rodinných príslušníkov. Vo
štvrtok neodoláte pokušeniu a budete
pátrať po jednom tajomstve, len pozor,
aby ste nakoniec neboli sklamaní.

VÁHY (23.9. − 23.10.)
Ste ochotní sa vzdať svojich požiadaviek,
len aby bol pokoj, aj v rodine volíte ústu−
povú taktiku a aj v práci. Starší z vás by
ale nemali ustupovať, bola by to chyba.
Váhy všeobecne by už nemali nechať
svojich blízkych, aby im "skákali" po hla−
ve. Aj cez vianočné dni musíte dbať o to,
aby bolo každému jasné, ako sa má k
vám správať, vyžadujete len to, čo si za−
slúžite. Nemali by ste sa s ničím ponáh−
ľať a aj keď vás budú ostatní nútiť k neja−
kým rozhodnutiam, vyhnite sa im.

ŠKORPIÓN (24.10. − 22.11.)
Vaša osobnosť sa pod vplyvom Saturnu
preberá k zvýšenej aktivite, ale nie na
správnom poli. Nemali by ste hľadať nové
príležitosti na biznis, ale na zmierenie v
rodine, veď musíte sami cítiť, že nič nie je
v poriadku. Využite voľné dni na to, aby
ste dali do poriadku narušené vzťahy, aj
za cenu, že budete musieť uznať svoj po−
diel viny. Bude to pre vás výhodnejšie, aj
keď spočiatku sa vám to nebude pozdá−
vať.

STRELEC (23.11. − 21.12.)
Vy sa tešíte z dnešného dňa a z príprav,
ktoré rozvoniavajú váš byt. Nemusíte sa
ponáhľať, ani podliehať stresu, dokáže−
te zvládnuť vianočný nápor na jednot−
ku. Šťastie vám bude priať aj počas
voľných dní, či už budete v rodinnom
kruhu, alebo sami − stretnete sa s nie−
kým, kto vás obohatí svojimi názormi a
osamelí Strelci môžu dostať vďaka no−
vej známosti oneskorený vianočný dar−
ček.

Suroviny:
800 g rybacieho filé, 1 cit−
rón, soľ, 125 šampiňónov,
100 g masla, 40 g masti,
40 g múky, 1/2 l vody, sar−
delová pasta, mleté čierne
korenie, 40 g masla, 80 g
strúhaného syra

Postup:
Mrazené rybie
filé pokvap−
káme citró−
nom, osolí−
me a uvarí−
me. Potom
ho rozdelíme
na menšie kús−
ky. Očistené pokrája−
né šampiňóny udusíme na
masle. Potom si pripraví−
me omáčku zo zápražky

zo 40 g masti a 40 g mú−
ky, ktorú zalejeme 1/2 l
vody, v ktorej sme varili
rybu. Omáčku prichutíme
sardelovou pastou, soľou,
korením a pridáme šampi−
ňóny. Kúsky uvareného fi−
lé poukladáme do vymas−
tenej ohňovzdornej misy,

zalejeme hus−
tou omáč−

kou, na−
vrch po−
uk ladá−
me lístky
masla a

husto po−
sypeme strú−

haným syrom.
Zapekáme v rúre 25−30 mi−
nút do ružova

Filé na dánsky spôsob

Recept na tento týždeň

HOROSKOP

S U D O K U
Mriežku vyplňte tak, aby v každom stĺpci, riadku aj
vo všetkých deviatich štvorcoch hracieho plánu bo−
lo deväť rôznych čísel  od 1−9 a žiadne z nich sa ani
raz neopakovalo. Správne riešenie každého sudoku
je len jedno jediné.

Lekárska pohotovostná služba (Banícka 35, V. Krtíš, 
tel. 48 31 111). Pre dospelých: Pon. − Pia. 15.30 − 7.00 h.,
So. − Ne. 7.00 − 7.00 h. . Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −

22.00 h., So. − Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −  20.00 h., sobota, nedeľa,

sviatok: 9.00 − 12.00 h. a 16.00 − 20.00 h.
24. 12. BIELY LEV (Banícka), 25. 12. Dr. MAX (v nemocnici)

26. 12. PANACEA (pri stomatológii)
27. 12. U ČIERNEHO ORLA (Nemocničná)

28. 12. BELLADONNA (SNP), 
29. a 30. 12. PANACEA (pri stomatológii)

31. 12. BELLADONNA (SNP)
1. 1. AQUA VIVA (SNP)

ZDRAVOTNÍCKY INFOSERVIS
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Prečo sa rozhodli v tomto vinár−
skom kraji otvoriť vinotéku, nám
povedal jeden zo spolumajiteľov P.
Pekár: 

"My už máme niekoľko podob−
ných zariadení v iných mestách a
aj do V. Krtíša chceme priniesť
niečo nové, niečo čo tu ešte ne−
bolo. Chceme, aby aj Veľkokrtíša−
nia mohli okúsiť chuť veľkomesta,
samozrejme za ceny prispôsobe−
né tomuto regiónu." 

l A načo sa teda Veľkokrtíšania
môžu tešiť, aké chute veľkých miest
im ponúkate? 
P. Pekár: " Najskôr by som chcel
povedať, že vinotéka nie je viná−
reň. Nie je to len o víne, ale aj o
destilátoch, whisky, rumoch, ko−
ňakoch aj o káve, cigarách i me−
de. Chceme byť bližšie k ľuďom,
poradiť im, aby si vedeli aj u nás
vybrať darček, ktorý je v pek−
nom obale a s kvalitným obsa−
hom." 

l Čo teda ponúkate zákazníkom? 
P. Pekár: "Vieme, že tu má silné
zázemie spoločnosť Agro movi−
no, s.r.o, s ktorou spolupracuje−
me a ponúkame ich fľaškové i
sudové vínko. V ponuke máme
vína ďalších slovenských výrob−
cov a prostredníctvom distribú−
tora vín spoločnosti Provino, s.
r. o.,  aj vína prakticky z celého
sveta.   Okrem vín ponúkame aj
širokú škálu destilátov od slo−
venského výrobcu.  Ďalej tu má−
me pravú škótsku whisky, ktorú
dostanete kúpiť  iba v Bratislave
špecializovanej predajni a nie v
obchodných reťazcoch.  Sú to
čisté whisky, nie miešané ako
niektoré aj u nás populárne
značky. Sú samozrejme aj o nie−
čo drahšie. K whisky patrí aj
kvalitná cigara, ktoré máme tiež
v ponuke a veríme, že sa nájdu
ľudia, ktorí si ju k poháriku kva−

litného moku doprajú.  Zákazníci
v našej predajni nájdu aj viaceré
druhy káv z netradičných oblas−
ti ako napríklad z Nikaraguy, ale
aj med od slovenského výrobcu
a výrobky z neho či rôzne druhy
orieškov." 

l Ako ste už povedali, vinotéka nie
je vináreň, ale mala by zákazníkom
ponúknuť aj niečo z umenia pitia ví−
na. Pripravujete podujatia, kde by
sa Veľkokrtíšania dozvedeli niečo
nové a viac o vínach, ktoré ponú−
kate?  
P. Pekár: " Chceme, aby si v na−
šej predajni našili zákazníci to
svoje víno. Chceme preto pre
nich organizovať raz za dva týž−
dne, alebo raz za mesiac degus−
tácie vín. Aby zákazníci mohli o−
chutnať vína z našej ponuky a
vybrať si to vínko, ktoré im naj−
viac chutí. Jednoducho chceme
tu vytvoriť miesto, kde ľudia ná−
jdu kvalitný tovar pre seba i dar−
ček, ktorým potešia svojich blíz−
kych." 

Chuť veľkomesta vo Veľkom Krtíši
Lahodnú chuť vín z južanským slnkom prehriatych čilských viníc,

slnečného Toskánska alebo ďalekého Nového Zélandu, jemné des−
tiláty slovenského ovocia, pravú škótsku i omamnú arómu cigaro−
vého tabaku. To všetko a ešte oveľa viac okúsili pozvaní hostia na
slávnostnom otvorení prvej veľkokrtíšskej vinotéky.  V sobotu 1. 12.
privítali hostí vo vynovených priestoroch na Štefánikovej ulici maji−
telia Krtíšskej vinotéky Peter Pekár a Tomáš Brezinský.

Svoje slová potvrdili P. Pekár a T. Brezinský už pri slávnostnom otvo−
rení, kedy pripravili degustáciu vín, ktoré spoločnosť Provino, s.r.o., do−
váža takmer z celého sveta. Someliér spoločnosti Marek ponúkol ná−
vštevníkom na slávnostnom otvorení Krtíšskej vinotéky kvalitné odrodové
biele i červené vína z Francúzska, talianskeho Toskánska, Čile, Nového
Zélandu i Austrálie. Ovšem, nielen tieto vína, ale z celého sortimentu
Krtíšskej vinotéky si môžete vybrať v jej priestoroch  na Ul. M. R. Štefá−
nika číslo 5 počas otváracích hodín v pondelok − sobotu od 12.00 do
21.00 hod.                                                                −P. GAŠPAROVIČ− 

Pri sude s kvalitným vínkom sa
hostia vinotéky dobre zabávali

Someliér Marek pripravil pre hostí degustáciu z kolekcie vín,
ktoré ich spoločnosť dováža takmer z celého sveta

Na otvorení vinotéky privítali
pozvaných hostí Veľkokrtíšan
T. Brezinský (vľavo) a P. Pekár,
ktorý sa do V. Krtíša priženil.
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l KOMPLETNÉ  PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj s vyvažovaním od 16,00 eur ,
l LEPENIE SKIEL VRÁTANE PRASKLÍN OD KAMIENKOV,

l dodávka skla za dobré ceny, 
l rôzne náhradné diely  na všetky typy áut, 

l opravy traktorov. 

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov 46,

Veľký Krtíš 

Otvorené: pondelok − piatok
od 8.00 − 17.00, sobota na objednávku.

Inf. 0902 518 491, 0917 304 350, 
www.melservis.szm.com
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POBOČKA VEĽKÝ KRTÍŠ
Mierová 1, 990 01 Veľký Krtíš

Tel: 0902 930 225
email: avvk@aveducation.sk

www.akademiavzdelavania.sk 

Ponuka vzdelávacích aktivít −  JANUÁR 2013 
l Jazykové kurzy − anglický, nemecký, taliansky jazyk − 

pre začiatočníkov, aj pokročilých, skupinová aj individuálna forma, 
začíname 21.1.2013

l POZOR!!!! Anglický jazyk pre stredoškolákov − príprava 
na maturitné skúšky − začíname od januára 2013

l Nemčina pre opatrovateľskú prax − začíname 22.1.2013
l Slovenčina pre cudzincov
l POZOR !!! Doučovanie matematiky pre stredoškolákov

− príprava na prijímacie skúšky na VŠ technického 
a ekonomického smeru − začíname 21.1. 2013

l Opatrovateľstvo pre krajiny EÚ − plánovaný začiatok: 21.1.2013 
l Školenia − motorové vozíky, elektrikári, kuričov

− realizujeme priebežne podľa potreby záujemcov 
Do jazykových kurzov sa môžete prihlasovať počas celého roka.

Možnosť individuálnej výučby. 
Všetky naše ponuky nájdete na: www.aveducation.sk, (na mapke
Slovenska zvoliť BB kraj, v rolete zvoliť pobočku Veľký Krtíš). 

Naše kontakty: 0902 930 225,  avvk@aveducation.sk 

POĎAKOVANIE 
Touto cestou sa Vám všetkým chcem 

poďakovať  za spoluprácu a priazeň v uplynulom roku
a prajem krásne prežitie sviatkov. 

ALENA JANOVIČOVÁ, riaditeľka pobočky
Akadémie vzdelávania Veľký Krtíš 

Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom rozvonia oblátka
a med. Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,

všetkých  ľudí nech láska a dobro naplní. Nielen
na Vianoce a na Nový rok, ale počas všedných

dní želáme Vám úspěšný a šťastný rok. 
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0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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0948 527 565

MYXY ,  s . r . o .
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